
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449  39Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 672/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE  22 DE MAIO DE  2023.

  O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a) Arnaldo Jose de Miranda, matrícula 
nº 5621933/1 do cargo de Analista de Suporte de Sistemas, lotado 
(a)  no  Núcleo de Ensino e Pesquisa desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de julho de  2023.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em 22 de maio de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 953881

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2023 PROCESSO 2023/719248
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES

DAS PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
– ADM.  DO HOSPITAL MUNICIPAL DANIEL GONÇALVES (CONTRATANTE); 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – 
HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: FORNECIMENTO DE SANGUE E COMPONENTES SANGUÍNEOS 
examinados e liberados por parte do CONTRATADO, aos pacientes da 
CONTRATANTE.
DO PRAZO: O presente Contrato vigorará, pelo prazo de 01 (um) ano, 
contado da data de sua assinatura, podendo ao final deste prazo e segundo 
o interesse das partes que o subscrevem, ser renovado, mediante Termo 
Aditivo por iguais e sucessivos períodos até o limite de 05 (cinco) anos.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA0: 07 junho 2023
ASSINATURAS:
MARCOS PAULO ARAÚJO SILVEIRA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CANAÃ DOS CARAJAS – HOSPITAL MUNICIPAL DANIEL GONÇALVES
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 954564

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº. 2022/524119

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022-HEMOPA
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – 
HEMOPA comunica que realizará a reabertura da Licitação na Modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR 
LOTE , modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços 
de Vigilância Armada, Composto de 31 (Trinta e um) Postos de Vigilância 
em Regime Diurno, Noturno e 24 Horas.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 06/07/2023
HORA DA ABERTURA: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.501.0000.61, 01.659.0000.69 e
01.500.1002.03.0063611
Natureza de Despesa: 339037
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 954547

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO 002/2022 PROCESSO 2021/569261
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO 

DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU / HOSPITAL 
MUNICIPAL ORZEUS JONAS GUIDA (CONVENENTE); FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONCEDENTE).
DO OBJETO: Tem como objeto o fornecimento de sangue e componentes 
sanguíneos examinados e liberados por parte do concedente, aos pacientes 
da convenente.

DO PRAZO: O presente convênio vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) 
meses, contado da data da sua assinatura.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 30 de maio de 2023
ASSINATURAS:
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO HEMOPA. 
(CONCEDENTE)
JOÃO CLEBER DE SOUZA TORRES – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX 
DO XINGU - HOSPITAL MUNICIPAL ORZEUS JONAS GUIDA (CONVENENTE)
ENDEREÇO DA CONCEDENTE E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 954544

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 661/2023 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/695772.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Justifica-Se O 
Pedido Para Que O Servidor José Augusto, Da Gerap, Realize Levantamento 
Patrimonial Junto Ao Hrmar.
   Carlos Alexandre Oliveira Dos Santos, Cpf: 690.142.212-15, Cargo: 
Motorista, Matrícula: 541891441, 8,5 Diarias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 26 De  Junho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 954470
PORTARIA Nº 662/2023 DE 26 DE JUNHO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/696448.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), A fim De 
Fornecer Suporte Para Campanha Externa.
  Shirliane Silva De Moraes, Cpf: 847.236.372-49, Cargo: Agente De Artes 
Práticas, Matrícula: 57174663, 0,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 26 De  Junho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 954497
PORTARIA Nº 682/2023 DE 26 DE JUNHO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/710021.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Participação Em 
Capanha Externa Para Manutenção Do Estoque De Sangue
  Márcia Cristiane Varanda C. Santos, Cpf: 644.519.172-04, Cargo: Auxiliar 
Administrativa, Matrícula: 5941594, 0,5 Diaria. Marcela Ribeiro Da Silva, 
Cpf: 932.439.362-68, Cargo: Assistente Social, Matrícula: 5959114, 0,5 
Diaria. Lilian Lúcia Freire Bouth, Cpf: 689.812.602-49, Cargo: Assistente 
Social, Martícula: 541956201, 0,5 Diaria. Kedma Galão Da Conceição 
Salles, Cpf: 612.075.002-91, Cargo: Auxiliar Administrativa, Matrícula: 
54189241, 0,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 26 De  Junho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 954633

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 280 DE 20 DE JUNHO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de fevereiro 
de 2023,
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da portaria n° 190 de 27.04.2023, publicada no DOE n° 
35.382 em 02.05.2023, que designou servidores para compor a Comissão 
de Fluxos de Processos Administrativos da FPEHCGV e,
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 
da primeira, compor a COMISSÃO DE FLUXOS DE PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.


